¶ Tabula huius tractatus.

¶ Quid sit usura.

¶ In quibus casibus excusatetur quis ne dicatur usurarius.

¶ Utrum usura sit utroque testamento prohibita.

¶ Non possit dispensari super usura facienda.

¶ Quomodo et quibus usura sit restituenda.

¶ Quis propriè dicatur usurarius.

¶ Utrum creditor suscipiendo in se periculum possit aliquid accipere et non dicatur usurarius.

¶ Contractus usurarius an sit contra caritatem.

¶ Usura an sit de sui natura vitiosa.

¶ Utrum in necessitate possit fieri usura.

¶ In quibus committatur usura.

¶ An dans pecuniam mercatori ut de lucro partem habeat sit usurarius.

¶ Quibus sit prohibitum mercari.

¶ Usurarius utque teneat restituere quicquid ex usuris lucrat? est.

¶ Utrum acquisitum ex usura sit usura.

¶ Utrum usurarius possit detrahere moderatas expensas et deducere suas operas.

¶ Tractatus de Usuris: editus per dñm Antonium de Rosellis.

De usuris: qui restitutioni subiacet usura sicut furtum vel rapina. xiiij. q. iiiij. si quis usuram. fm Goff. Hono. et Jo. Dicam primo quid sit usura. **¶** Usura enim est ultra mutui sortem alicuius emolumenti receptio. Unus peccat mutuans quod non vult prorogare terminum in quo debitor per iuramentum soluere tenebat nisi inde recipiat aliquod emolumentum ultra sorte: ut. j. eo. cum fuluit. nec excusat mutuans si recipiat in se periculum pecunie mutuate quominus sit usurarius si recipit aliquod ultra sorte: ut. c. na
a. i.

uiganti eo. tū. Nec etiā excusat rem plus q̄d valeat; eo q̄
differt solutionē pretij in dicto. c. cōsuluit. t̄ hoc si tūc erat alia
venditur? Idem etiā si tūc nō erat alias venditurus nisi tpe cō
tractus esset verisimile dubiū an plus vel minus illa res sit vali
tura tpe solutiōis: vt ibi r̄ltimo r̄nfo. t̄. c. i ciuitate. j. e. sic t̄ ppter
predictū dubiū excusat is qui emīt merces minus q̄d valeant tpe
tractus. **¶** Nota etiā q̄ non est usurari? ille q̄ emīt rem mā. as
iusto p̄tio si tūc verisilr dubitet an res plus vel minus fit tradi
tionis tpe valitura. **¶** Nota etiā illud q̄ verbū nauigāti i larga
significatōe ponit p oī actu laborioso t pículoſo: cū ſepe nauigā
do labor t pículū imineat. xiiij. q. i. nō turbat. viij. q. i. aduerſitas
Un etiā nauigare dī qui vro:ē ducit. xvij. q. ii. nouimus. quia ſi
bona eſt: donū dei eſt. ſi aut̄ mala: diabolus censeri pōt ad signā
dū: vt dicto. c. nauiganti ſcō r̄nfo. **¶** His aut̄ caſibus qbus nō
eſt excusatio eſt faciēda reſtitutio: vt in dicto. c. cōſuluit ſcō dī
cto de phibitiōe vſure. t̄ i hoc pſuluit q̄ vſura eſt phibita veteri
t novo testamēto: vt in. c. q̄ in omnibus. t̄. c. ſuper eo. t̄. d. c. cōſu
luit. eo. t̄. t̄ ideo non eſt excusatio: licet multi ſint incontrariū: vt
in. c. q̄ propter. qđ etiā pertinaciter aſſerētes exerceſe vſuras nō
eſſe peccatū ſunt veluti heretici puniendi ordine locoꝝ t inquiſi
tores heretice prauitatis ptra diffamatos vel ſuspectos de heret
iſi. in cle. graui. ſ. ſine vſq̄ in fi. eo. t̄. Eſt enī vſura phibita iure
iſto int̄m q̄ diſpensiatiōz aliquā nō admittit. vñ non licet fenera
ri p redimēda vīta captiūi: vt. d. c. ſup eo. nec ſtatuta terraꝝ iu
rata valent p que cōpellant̄ quoctūq̄ modo debitores ad ſolu
das vſuras: vel per que ipaꝝ vſuraꝝ repetitio impedit. t officia
les ſcribētes t dictantes vel faciētes ſtatuta vel ſm ea iudicātes
vel illa nō delētes cū poſſint d libris ciuitatis v̄l ipoꝝ effectū ob
ſeruātes ſunt eo ipo ercōicati: vt in. c. er grandi. Itē dñi terrarū
collegia vniuersitates ver alr ſingulares pſone nō debet pmitte
re alienigenas vſuras exercentes vel exerceſe volentes cōducere
domos in terris ſuis aut pductā habere aut aſ habitare: ſed ta
les alienigenas vſurarios māifestos d terris ſuis expellere nūq̄

eos admissuri et nullas ecclesias eis domos locet per usuris exercendis: vel alio quoque titulo procedat. Contrahientes autem si sunt episcopi vel superiores eo ipso ab officio sunt suspensi. Minores vero ipsorum ne ecclesie sunt exercitande. universitates collegia interdicenda. quia pena si per mensum sustineant: terre ipsorum et iurisdictiones vero ipso sunt interdicte. Laici vero contrahientes predictis debent per suos ordinarios per censuram ecclesiasticam compelli omni privilegio cessante: ut i.c. usurari. de usur. in. vi. ¶ Tertio instruit de pena usurario qui ad christianam sepulturam vel obligationem offerendam non debent admitti. Et clerici recipientes eorum obligaciones vel etiam admittentes eos ad ecclesiasticam sepulturam nisi primo satisfecerint ad arbitriu episcopi: ut in. c. in oibus. de usur. t.c. quanq. eo. ti. in. vi. ¶ Predictis etiam penis possunt puniri usurarii manifesti per ordinarios etiam nomine accusante: ut. c. cum in diocesi. eo. ti. Item non debet aliquis interesse testamento usurario manifestorum vel eos ad confessionem admittere vel eos absoluere nec eorum testameta valent nisi primo satisfecerint. put ipsoque patiuntur facultates vel permittant idonee ad satisfaciendum illis quibus est restitutio facienda si sunt presentes aut alijs qui eis possunt acquirere: vel absentibus loco ordinario: vel eius vicegerenti: aut recto: in parochie in qua testator habitat aut publico notario recipienti domino a datus ordinarii ut in. d. c. quanq. Itē prohiberi debet per ordinarios quibuscumque ne usuras erigant: et contrahientes si sunt clerici debet suspediti ab officio et beneficio. et si laici exercitari debent donec satisfecerint: ut in. c. i. t. c. preterea. eo. ti. ¶ Et si usurarius fecit debitorem iurare de soluendis usuris compelli debet per censuram ecclesiasticam ab ipsarum executione desistere. eo. ti. c. per tuas. Et si fuerint iudei compelli debet etiam per principes seculares ut usuras remittant et satisfaciant receptis: alias cogi debent christiani per censuram ecclesiasticam ab ipsis iudeorum mercimonij et alia qualibet coitione abstinerere: et eadem pena compellunt iudei ecclias soluere decimas et oblationes de suis dominis et possessionibus. quas decimas et possessiones

g.z.

ipse ecclesie a xpianis consueuerūt recipere: vt eo.ti.c.per misera
bilē. t.c. quanto. ¶ Ex predictis ergo patr; q̄ acquīsita per usurā
debent restituī: ad qđ cōpellī debet usurarij per penas predictas
eo.ti.c.cum tu. Ita autem restitutio usūre facienda est q̄ res emu
pta de pecunia fenoris debet vēdi t pretiū debet restituī: vt. j.in
fi. Debet autē restitutio fieri his a qbus usūre sunt extorte vleou
heredibus vel si ipsi non supersunt pauperib⁹ erogari: vt ibi
¶ Item restituendū est qcquid fuit perceptū vltra sortem. vnde
creditor fructus rei pignorate deductis expensis factis p fructū
bus habēdis t colligendis debet pputari in sorte: t si fruct⁹ ade
quant⁹ sorti vel minus recipit: illo recepto rem pignoratā debet
restituere debitorū sine usurā exactione. et ad hoc debet cōpellī
p censurā ecclasticā eo.ti.c.i.t.i.j.t.c. pquestus. Nec vera nisi res
pignorata esset ipsi⁹ creditoris quā primo debitorū illicite detine
bat. tūc enī illius rei fructus creditorū nō pputabit in sorte: vt in
dicto.c.i.in fi.vel nisi esset possessio feudalī cuius dñm directū
spectaret ad ipm creditorem. qđ intellige si ipse dñs interim ab
stineat a seruitio vasallī: vt in dicto.c.pquestus. Item in alio ca
su nō pputat fructus in sortem. s.a genere qui recipit possessioez
loco sibi pignoris obligatā rōe dotis soluēde: vt eo.ti.c.salubri
ter. Nō solū autē tenet ad restitutioē is qui extorsit: sed si nō re
stituerit tenetur eius heres filius vel extraneus. c.tua nos. eo.ti.
t.nisi p.ius qui usurā extorsit ab alijs ipse vel pater eius alteri
soluat. j.co.c. qui frusta. t.c.michael. t ad hoc vt libentius fieri
debeat t valeat restitutio usurā cogi debet usurarij cū de usu
ris agit edere libros rationū suā: vt i.cle.i.s.certamē d usurā.
¶ Usurarius est qui a debitorū aliqd recipit vltra sorte: etiam si
creditor suscepit in se periculū rei mutuate vel pecunie: vt ha
bet in decretalib⁹. ¶ Opponēdo contra dictum decretoꝝ ad ca
sum ppositū: t videt q̄ si creditor suscepit in se periculum rei
vel pecunie mutuate debet merito excusari recipiendo aliquid v
tra sorte: dicit autē lex q̄ qui periculo fidei cōmissarij adit here
ditatem nō detrahit quartā etiam si in adeundo nō erit pericu

lum: q̄ hereditas erat locuplex. ff. de trebel. l. q̄ poterat. Item p
curator qui tradit pecuniā suo periculo restituere nō tenet dñs
vsuras quas deīn pcepit. ff. mandati. l. deniq̄. §. si mandauero.
¶ Item est naturale q̄ ad illud spectet emolumētū cui? est peri
culū. ff. de reg. iu. l. s̄m naturā. r. c. qui sentit. de reg. iu. in. vi. cum
concordatijs. ¶ So. diuersitas nature ptractuū soluit contrariū
nam rei locate dñs retinet dñm: sed vsus & vtilitas est conducto
ris: quo etiā vsu res locata fit deterior: & propter hoc recipit dñs
pensionē. hoc habet. lxxxvij. dī. eliciēs palea est. Sed mutuū est
de meo tuū. l. l. ii. ff. si cer. pe. Si igit̄ creditor aliquid vltra recipet
illud vltra est de re aliena. nec pecunia deteriorat penes debito
rē: ergo nihil inde picipiat per creditorē. Ex his sequitur q̄ vsus
pecunie nō pōt vendi nec locari. Pone q̄ debitor vsurarij mu
tuat socio pecuniā eo pacto q̄ is restitueret vsurario sorte & vsu
ras inde currētes. En talis mutuās sit vsurarij: & videt q̄ nō: q̄
nihil lucrī picipit nec recipit ex tali mutuo r̄c. xiiij. q. iij. c. pleriq̄.
& sequēti. Item si soluisset pro vtilitate socij possit ab eo repetere
sortem & vsuras. c. puenit. r. c. constitut. de fideius. multo fortius
poterit ercipiendo retinere. de reg. iu. qui ad agendū. cū si. in. vi.
Contra: q̄ si iste stipulatus fuerit sibi vsuras indubitāter ē vsu
rarij: si aut̄ creditori suo stipulatus fuisset: stipulatio nō valeret
vt insti. de inutili stipula. ¶ Ad id qđ quidā dicūt q̄ contractus
vsurarius nō est cōtra caritatēm cū possit vertere in vilitatem
vtriusq;: & sic ptractus talis est licitus. nā ibi non est vitium vbi
caritas nō est pteraria. Item vt dñs nr̄ Jesus xp̄s dī. iij. ad Roma
nos dicit q̄ verū est q̄ pōt esse q̄ non sit contra caritatē proximi
tanq̄ inutilis: sed sp̄ sit tanq̄ in honestus & sui natura ritiosus.
Acc ob qđ qdam dicūt q̄ per ptractum vsurariū possunt multa
bona sequi & multa mala evitari vt est notuz: q̄ nō est faciendū
qđ est de sui natura malū. ppter evitacionē alterius maioris ma
li: vel ppter bonū qđ inde posset sequi: vt. xxxij. q. i. ne q̄s. ¶ Itēz
non ob qđ dici solet q̄ de duob? malis minus est eligendū: & mi
nus malū est exercere vsuras q̄ pauperes fame moriant̄: quia

silud est verū in eadē persona que oīno alterū vult facere: sed p/
pterea nō excusat̄. vel qñ alterū non potest euadere: quia tūc ha
bito respectu ad idem tps alteꝝ non est malū. riiij. dī. c. i. 7. ii. Dic
vt ibi. Sed secus in diuersis personis. riiij. dī. c. i. Aō ob. si dicat̄
q̄ bonus effectus pb̄t cām esse bonā: qz malū qđ fit ppter vsu
ram est malum: quia causa mala: licet alias mutuū in se bonū s̄.
sic dare elemosynā in se bonū est: sed dare eā ad pompā malū: qz
mala causa. Et p intelligētia predictor̄ expedit declarare q̄ oīs
cōtractus usurarius est vitiosus. Inno. sup hoc dicit ideo usurā
esse phibitā: qz si esset licita oīa mala sequerent̄. t maxime quia
plus intendere ſeno: i q̄ agriculture. Un̄ hoīes t maxime pau
peres fame perirent. t qz ducit ſoluentē pecuniā ad paupertatē:
t ppter paupertatē hoīes multa mala faciūt. Un̄ Ber. dicit q̄ usu
ra est venenū patrimonij. Itē qz inducit recipientē ad idolatria
xv. dī. ſicut bi. Item vt quidam dicunt q̄ est cōtra caritatē: qz te
neor̄ priorimo ſubuenire. Sed l̄ be rōnes inferant q̄ usurā fit p/
bibita t licite debuerit phiberi: t̄ non bene probant q̄ usurā fit
de ſuī naturā vitiosum. Unde alij dicunt q̄ ratio est: quia cōtra
naturā videt̄ esse q̄ artificialia pariāt fructū ſine germinet̄. Un̄
dicit dñs nr̄ Iesus r̄ps primo politicoꝝ: Pecunia est quid artifi
ciale. ergo contra naturā est q̄ quiſ creditor̄ et ea aliquid perci
piat. Ista ratio etiā oīno nō procedit: quia mutuū in quo usurā
cōmittitur cōſtituit non ſolum in artificialibus. i. in pecunia ſed
etiam in naturalibus: vt in vīno: oleo: frumento: auro: t argēto:
t hmōi: in quantum ponderantur t mensurantur. Item quia lici
te ex artificialibus potest haberī usurā t utilitas t capi merces vt
de domo possessionibꝝ t huiusmodi. Alij dicunt q̄ in his que cō
ſtituunt̄ r̄ſu: r̄ſu reꝝ ipſaꝝ ab ipſa re ſeparari non potest. pecu
nia aut̄ nō eft hmōi: quia non eft inuenta niſi ad cōmutationes
faciendas: vt dicit p̄philosophus primo politicoꝝ. ſed usurarius
vult ſeparari usurā pecunie pro quo vult lucrum ab ipſa pecunia
quam etiam recipit t̄. Quero etiam an dans pecuniam mer
catorū vt de lucro partem habeat ſit usurarius. ſic Jo. nō. riiij. q.

si j. pleriq. q̄ si periculū spectet ad vtruncq; bene est licitum. Nam
vnus ponit pecuniā t̄ alius supplet labore qui deest in pecunia.
ff. pro socio. l. vi. §. i. t̄ hoc intellige cū mercatio est licita: alias se-
cūs. pōt tñ licite contrahī societas q̄ ad vnū spectent due ptes
lucrī: ad alium tertia pars si is qui plus debet habere plus cōtu-
lit in societate vel pecunie vel opis vel cuiuslibet artis. vt. d. l. si
nō fuerit pro socio. t̄ dicto §. de illa alias secus ratiōe predicta.
qđ aut̄ dicitur insti. pro socio. §. adeo q̄ potest conueniri: q̄ pars
partem ferat de damno nō teneat: nō est intelligendū de capita-
li: sed de damno et lucro mercimonij: quod proprie dicit̄ lucrum
omni damno deducto t̄ damnum omni lucro deducto.

¶ Quero tertio Petrus Gay. habēs pecuniā volebat ire ad nū-
dinas t̄ merces ibi emere vt alio loco deferret v̄l seruaret ppter
lucrū: ego indigēs pecunia illa recipio mutuo offerēs me illā re-
stituere cū lucro sperato in termino t̄ loco: nunq; iste sit tracta-
tus usurarius. dicit Inno. hic q̄ licet qdam contrariū teneat cō-
tractus ille est usurarius: nec scit talē mutationē excusare. s; Ho-
sti. in sum. ed. ti. dicit q̄ tali mercatorū obligat̄ sum ad interesse
lucrī illius qđ verisim̄ facturus erat ex pecunia: dūmodo nil fiat
in fraudē v̄luraq; t̄ predictus mercator̄ predicto modo non con-
sueuerit tradere pecuniā ad usuram. **¶** Quero cū sepe dixerim q̄
nil potest per creditore recipi v̄ltra sorte; an recipiēdo saltem ex
pacto seruitiū facti v̄l verbale puta q̄ sibi remittet vel q̄ p̄ ipso
intercedat vel q̄ ipm̄ instruat vel q̄ p̄ ipso rogabit vel aliqd ali-
ud tale omittat v̄lura. t̄ videt̄ q̄ nō: cū de iure debitor sit ei obli-
gat̄ ad antidora. §. de testa. cū in officijs. t̄ ibi glo. notat q̄ nul-
lū est vitiū si deducant̄ in pactū que sunt debita. Unde si dedu-
cant̄ in pactū est quedā declaratio scdm̄ talia etiā antidora non
sunt debita simpliciter: nec plus obligatur illa promittendo.

¶ Debitor̄ est ille a quo in iure pecunia erigi pōt. ff. de ver. sign.
l. debitor. t̄ per predicta puto etiā questiones q̄ plures: puta mu-
tuat q̄s pecuniā **L**itio ad molendinū vadat v̄l ad foq; v̄l ad sco-
las suas vt scole sue habeat maiorem concursum personaq; t̄ ma-

ioris fame sit. Ista enī bene possunt pecunia extimari valere tū
quantū reputat vel reputare debet illud ad cōmodum vel bono
rem ppter hoc q̄ citius iuit ad molendinū vel forū vel intrauit
scolas suas: quod non fecisset si pecuniā nō mutuasset. et sub
tiliter aduertendū cui fieri debeat hec restitutio: et videtur predi
cto casu illi qui huiusmodi seruitūm prestat.

TQuero nunquid peccet qui vilius emit et carius vendit. videt
ur q̄ sic: per dictū. c. eijsciens. lxxvij. dī. vbi videtur expressum
facit. rīij. q. iij. c. q̄cūq. Contra: quia ut hic pat̄ tūc est peccatū
si emit rem vilius ex eo q̄ tunc non tradit̄ ipsi emptori licet det
pecuniā: vel vendit carius quia differt solutionē pretij ut hic alīs
videt̄ secus. Item mercari non prohibetur nisi clericis. lxxxvij.
dī. fornicari. immo videtur permisum. facit de dona. inter virū et
vno. c. per vestras. So. de clericis potest esse q̄ peccarent regula
riter: cum omnis negociatio et mercatio secularis eis sit interdi-
cta: ut. c. fornicari. et c. de negotiationibus. qđ dic ut ibi. et xc. dī.
per totum. et notatur. xvij. q. iij. in fine summe et c. i. **D**e laicis
autem dicunt: q̄ si laicus emit vilius et vendat carius non ex cu-
piditate sed ut prouideret suis necessitatibus licitum est. Unde
etiam si emit sine proposito vendendi et postea articul⁹ necessita-
tis vel utilitatis occurrit ipsam vendere poterit licite carius alīs
secus dicto. c. quicunq. Predictis videtur concordari Thomas
scđa scđe. q. lxxvi. articulo. iij. vbi dicit q̄ si negotiatio fuit per
lucrum quod ordinatur ad aliquem finem necessarium vel ho-
nestum et licite: puta ad domus sustentationem: vel etiā ad subi-
ueniendum in dignitatibus: vel cū aliquis negotiationi inten-
dat propter publicam utilitatem ne res necessarie ad vitam dei-
sint et lucrum expectat non ut finem sed ut laboris stipendium.
Item si emit rem non ut vendat sed ut teneret et postmodū pro-
pter aliquā causam eam vendere poterit vere nō est negotiatio:
et quis carius vendat licitum est: vel quia in aliquo remeliora-
vit: vel qđ est pretiū rei mutatum scđm diuerositatem loci vel tem-
poris: vel ppter periculū cui se erponunt trāfferendo rē de loco.

ad locum vel eam fieri faciendo. Sed illicitum est ubi constitutio
principium in lucro: scilicet quoniam rem non mutatam carius vendit vel
quia rem emit solum ad hoc ut carius vendat: non credo quod pre-
dicti doct. intelligent fore licitum rem emere scienter vili? quod nunc
valeat: vel vendere rem scienter carius quam tpe venditionis valeat.
Est enim extimationem quam sit minus iustum pretium rei:
ut nota. in dicto. c. in ciuitate. Primo enim casu puto pactum ex
emptoris parte saltē venditore ignorantie valere. ad hoc de emp.
et vendi. c. i. loquuntur ergo predicti doct. solum iustum. s. quoniam vi-
lius emit et carius vendit. quo casu credo quod si non est facta aliqua
rei mutatione circa ipsam rem peccat ille qui vilius emit et carius
vendit. nam inceps sequitur quod aut fuit iustitia in emptione: et sic
habuit iste in re vel pretio plus iusto: ergo fuit turpe lucru: ut. s.
ne cle. vel. mo. c. i. et ideo dicit in dicto. c. eiusciens: quod qui comparat
rem ut integrā et imutatā vendendo lucret: ille est mercator qui
de templo eiiscit. ¶ Si vero facta mutatione circa ipsum rem ven-
dit carius quam ipsum emerit: non peccat. Ex hoc intelligo: aut mutatione
facta vel rōne ipsius rei: utputa emit ferrum et fecit aliquod
instrumentum ut dicit in dicto. c. eiusciens. in fin. Uel rōne loci: puta emit
in loco in quo propter habundantiam res erat vilius: et portat in loco
cum in quo propter inopiam erat carius. His enim casibus videtur lucru
quesitus ex opere et artificio: et hoc est licitum. letterri. di. clericus. Uel
tamen in isto vultu si hoc facit in aliorum dispendiis: puta quod emit victua-
lia ut seruet in tempore caristie ex cupiditate non propter publicam utilita-
tem: tamen etiam esset turpe lucru. et sic intelligitur. d. c. quatuor. xiiij. q. iiiij.
Si si hoc faciat ne in terra sua deficiat victualia quod videbat boies
illas transferre in alias partes vel dissipare vel debitam diligentiā non
adhibere: sicut fecit Joseph. xli. c. tamen non peccat: ut non. Inno. Ho-
sti. et dominus p̄ meus quantum ad istum casum. c. i. ne cle. vel mo. Nullus
enim casu est licitum mercatori mendacijs utrum et sic intelligitur et dicit
Aug. lettervij. di. quoniam non cognoui. et Cassiodorus ea dicit. c. q. aliud.
Sed pauci mercatores sunt quod poterent peccata. Unde dicit Eccles.
in. d. c. eiusciens. quod mercator nunquam vel raro poterit placere deo: et dat

consiliū q̄ nullus xpianus sit mercator. ad hoc de pe. dī. vi. c. q̄litas. 7. c. se. ¶ Quero itez ḡnalit̄ an usurari? teneat̄ restituere q̄d lucrat̄ fuerit et usuris: 7 videt̄ q̄ sic. q̄ aut̄ ex radice corrupta procedit̄ corrupta sūt. xiiij. q. x. neq; .xvi. q. iiij. si sacerdotes in fi. i. q. i. c. ferunt. cū si. bene facit de peti. here. si quē. i. fi. rbi possessor rei alienae nō bone fidei tenet̄ ipam restituere et pretiū qđ lucrat̄ us est et ea:puta q̄ eā p̄mo v̄diderat p. xx. 7 postea emit p. x. Itē q̄ solutio usurare fuit indebita de iureiurā. c. debitores. ergo quicqd inde habuerit usurarius restituere renet̄. ff. de condi. ob causaz. l. qui se dedere. §. vltimo. 7 de condi. inde. l. indebiti. 7 de prescrīp. ver. l. apud labeonē. i. r̄iso. Itē q̄ usuraria est rapina. xiiij. q. iiij. si quis usurā. §. raptor tenet̄: ergo r̄c. Contra q̄ non repe rit̄ in iure preceptū usurario q̄ restituat qđ per usurā acquisiuit: vt in. c. ad nostrā de iureiurā. 7 bñ facit. d. c. quanq; .i. vi. Aīmī enī habitus ex re furtiva non est furtivus. ff. de fur. l. qui nos. §. si. Item q̄ dñium usurare translatū fuit in eam. ad hoc. d. c. debito res. 7 no. xiiij. q. iiij. si q̄s usurā. Ergo qđ ex re sua acquisiuit non tenet̄ restituere. Quidā tñ dicunt q̄ in totū debet restituere pro pter p̄imam r̄oez. nec aliquid retinebit etiā p̄ suis expensis 7 la bore: q̄ in rem alienā expendisse videt̄. Sed contra n̄mīs videt̄ durum: q̄ qui n̄mīs emungit sanguinē elicit. iiiij. dī. c. deniq; de renū. c. n̄mī. §. ppter. Un̄ alijs dicit̄ q̄ solū restituet usurā s; vltra non tenet̄. hoc placet Ber. in. q. veneriali: q̄ incipit: aliquis accepit 7 bñ facit. C. de condi. inde. l. i. imo videt̄ expressum fm Ray. q̄ forte expensas moderatas 7 operas suas deducere p̄ot. Est tñ tutū consiliū fm eū q̄ post restitutioñē de alijs petit̄ absolutioñē ad cautelā. Hosti. in summa de pe. 7 remis. §. quibus. v. sed pone q̄ usurarius tenet̄ q̄ vltra usurias tenetur ad expensas 7 interesse debitoris. in quo etiā interesse ptinet̄ lucrum 7 damnū. ff. de eo qđ certo loco. l. ii. §. fi. 7. l. seq. Item nō potest debitor vltra suu intereste petere: quia tunc peteret cū usuris: q̄ quicqd sorti acce dit usuraria est. xiiij. q. iiij. pleriq; Thomas sc̄da sc̄de. q. lxxvij. articulo. iiij. dicit: q̄ si res per usurā acquisita est talis q̄ ipsius usus

est ipsius consumptio. et sic non habet usufructum ut pecunia | us-
num | triticū soleum | et hīmōi: tunc lucrū ex illa pueniens nō sub-
iacet restitutiōni: q̄z tale lucrum non est fructus rei sed humane
industrie. facit de deci. pastoralis. hoc verū fīm eum nīlī dñs ēēt
yltra dānificatus: q̄z tūc tenet ad nocumentī recōpensationem.
Istud dictū intelligo fīm determinationē Hosti. supradictā. S;̄
si res acquīsita est talis q̄ usus non est eius consumptio. et sic ha-
bet usufructū: sicut domus ager et hīmōi. tunc usurarius deb̄z nō
solū illā rem restituere sed fructus inde pceptos: quasi hoc non
humana industria sed manus dei p̄ncipalēr operet. Sile de de-
cimis. c. nō est. et c. cū nō sit. Sed aduerte ī re naturaliter fructū
germinante: ut est ager arbor aīal quo ad fenus et hīmōi. Hoc di-
ctum satis planū: sed si est res que naturaliter fructū nō germi-
nat: usus tñ et vtilitas non est ipsius consumptio: ut videt̄ in do-
mo ex qua percipit̄ pensio: et in equo q̄ locat̄ ad vecturā: et in fili-
bus. Sed dic q̄ l;̄ aliqua industria interueniat: tñ fructus percí-
pit̄ propter usum rei. et sic p̄ncipalis causa vtilitatis est ip̄a res
sed pecunie nulla est vtilitas si teneat̄ in archa: et ei⁹ usus est ad
cōicandum ut dictū est. s. Unde ibi vtilitatis causa p̄ncipalis
est industria boīs. et ppter hoc patet solutio ad contraria: nam
prīma ratiō vera est qñ radix est causa p̄ncipalis: ut ī reb⁹ fru-
ctū et vtilitatē parentibus naturaliter: ut dicta. l. si quē in fi. Flō-
ob. q̄z si res erat hereditaria ita et rei p̄etiuz. ff. si quis heredita-
tem petat. l. cum multi. Igit̄ venit in restitutiōne hereditatis.
Alię leges contrarie loquunt̄ in fructu pueniente ex re ip̄a. ad. c.
si quis usurā. Forte posset dici q̄ predicta distinctio habet locū
in furto et rapina sicut in usura. et fīm hoc non auderem asserere
contrariū: q̄z in illis transfert̄ dñiuz. Unde dicit q̄ illud. c. loqui-
tur de larga appellatiōe rapine: put̄ est illicita usurpatio: et sub-
iacet restitutiōni sicut usura et est simile. xiiij. q. v. penale.